
 

Státní závěrečné zkoušky – obor Sociální práce, navazující magisterské studium 

 
Při prezentaci u státní závěrečné zkoušky magisterského studia se od studenta/studentky 
očekává syntéza všech znalostí nabytých nejen v průběhu magisterského, ale rovněž i 

předcházejícího bakalářského studia. Student/ka tedy do své prezentace u jednotlivých 

otázek zahrnuje nejen znalosti na základě přednášek v navazujícím magisterském studiu, 
ale též na základě znalostí ze studia bakalářského a absolvovaných odborných praxí. Při 

prezentaci u státní závěrečné zkoušky tedy nejde o opakování zkoušek dílčích 
z jednotlivých absolvovaných předmětů, ale o propojování znalostí z těchto dílčích 

předmětů navzájem. Při prezentaci otázky hodnotí komise u studenta /studentky právě 
zvládnutí této syntézy znalostí, nikoliv pouhé zvládnutí memorování dílčích znalostí.  

 
Student musí být připraven, že jej komise vyzve k aplikaci vylosovaného tématu na téma 

vlastní diplomové práce. 
 
 
Teorie, metody a kontexty sociální práce 
 
1. Objektivistický diskurs sociální práce - nový manažerismus, „evidence based“ 
teorie/praxe 
 
2. Konstruktivistický diskurs sociální práce - reflexivní teorie, 
postmodernistické/poststrukturalistické teorie 
 
3. Kritické teorie sociální práce - teoretická východiska, principy, geneze, 
radikální/strukturální sociální práce 
 
4. Feministické teorie sociální práce  
 
5. Kritické teorie jednodimenzionální - kritika oprese na základě třídy, rasy/etnika, 
sexuální orientace, globálního/transnacionálního statusu 
 
6. Kritické teorie vícedimenzionální - antiopresivní přístupy 
 
7. Globální kontext a dominující společenský diskurs sociálna a jejich důsledky pro 
sociální práci  
 
8. Kontext podmínek výkonu sociální práce v ČR - různorodost, praxe, budoucnost 
sociální práce 
 
9. Kontext zadavatelů služeb sociální práce a jejich vliv na výkon sociální práce  
 
10. Kontext interakce práva a etiky při výkonu sociální práce 
 
11. Řešení etických dilemat ve výkonu sociální práce. (Student/ka na vybraném příkladě 
dilematu z praxe sociální práce modelově navrhuje možné způsoby jejich řešení na 
podkladě různých etických konceptů.)  



 

Státní závěrečné zkoušky – obor Sociální práce, navazující magisterské studium 

 
12. Case Management  
 
13. Vzájemnost sociální politiky a sociální práce - filosofické souvislosti a společné 
hodnotové základy obou disciplín, různá pojetí vztahu obou disciplín 
 
14. Evaluace jako nástroj - využití evaluace pro plánování a inovace v oblasti sociální 
práce, využití evaluace jako výzkumného nástroje 
 

15. Typologie sociálního státu – mezinárodní komparativní přístup v sociální politice, 
kritéria komparace a indikátory 

16. Tzv. „krize“ sociálního státu a způsoby jejího zvládání v pozdně-moderní Evropě -  
konvergence sociálních států, teorie kvazitrhu apod. 
 
17. Politické ideologie, na kterých může být sociální blahobyt vystavěn – hlavní rozdíly 
v pojetí sociálního státu v duchu socialistické a liberální ideje 
 
18. Novodobé politické ideologie ovlivňující sociální blahobyt – feminismus, jeho proudy 
a dopady na podobu sociálního státu, environmentalismus a další 
 
19. Reflexe a její podoba v osobnostně sociálním rozvoji - pojem, proces, sebereflexe 
 
20. Supervize v sociální práci - pojem, proces, význam, podmínky dobré supervize 
 
 
 
Doporučená základní literatura: 
 
CHYTIL, O. Důsledky modernizace v sociální práci. Sociální práce/Sociálna práca, 2007, 
č. 4, s. 64-71. 
JANEBOVÁ, R. Dilemata mezi právem a etikou aneb právo nezbavuje odpovědnosti. In 
KAPPL, M., SMUTEK, M., TRUHLÁŘOVÁ, (eds.) Z. Etika sociální práce. Hradec Králové : 
Gaudeamus, 2010. 
JANEBOVÁ, R. (Ed.) Sešit sociální práce. Etický kodex jako nástroj podpory řešení etických 

dilemat. Praha : MPSV, 2015. 
JANEBOVÁ, R. Výzvy transnacionálního feminismu pro sociální práci a možnosti 
realizace transnacionální feministické sociální práce. Gender, rovné příležitosti, výzkum, 
2015, č. 2, roč. 16: 17-29. 
KAPPL, M. Postmodernismus v sociální práci. In SMUTEK, M. Možnosti sociální práce na 
počátku 21. století. Hradec Králové : KSPSP UHK, 2005. 
KREBS, V. a kol. Sociální politika. Praha : ASPI, 2005. 
LEVICKÁ, J. Etika sociálnej práce, Gaudeamus : Hradec Králové, 2014. 
LEVICKÁ, J., LEVICKÁ, K. 2013. Global Agenda a jej význam pre budúci vývoj sociálnej 
práce. Aktuální otázky sociální politiky – teorie a praxe, 7(1). 
MATOUŠEK, O. a kol. Encyklopedie sociální práce. Praha : Portál, 2013. 
MATOUŠEK, O. a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2003.  



 

Státní závěrečné zkoušky – obor Sociální práce, navazující magisterské studium 

MLČÁK, Z.; KUBICOVÁ, A. K pojetí klienta v sociální práci: manažerismus nebo 
humanistický přístup? In SMUTEK, M., KAPPL, M. Proměny klienta služeb sociální práce. 
Hradec Králové : Gaudeamus, 2006. 
MORAWSKI, W. Ekonomická sociologie. Praha : SLON, 2005. 
MUSIL, L. Vývoj sociálního státu v Evropě. Brno : Doplněk, 1996.  
NAVRÁTIL, P.; JANEBOVÁ, R. a kol. Reflexivita v posuzování životní situace klientek a 
klientů sociální práce. Hradec Králové : Gaudeamus, 2010. 
NEČASOVÁ, M. Profesní etika. In MATOUŠEK, O. (a kol.)  Metody a řízení sociální práce. 
Praha : Portál, 2003. 
NEČASOVÁ, M. Úvod do filozofie a etiky v sociální práci. Brno : Masarykova univerzita, 
2001. 
POTŮČEK, M. Sociální politika. Praha : SLON, 1995. 
ŠVEŘEPA, M. 2008. Reforma sociálního systému v kontextu pomoci a kontroly. In 
JANEBOVÁ, R.; KAPPL, M.; SMUTEK, M. Sociální práce mezi pomocí a kontrolou. Hradec 
Králové : Gaudeamus, 2008, s. 240-246.  
ŠVEŘEPA, M. Prosazování a obhajoba práv klientek sociální práce. Příběh, který není. In 
KAPPL, M., SMUTEK, M., TRUHLÁŘOVÁ, (eds.) Z. Etika sociální práce. Hradec Králové : 
Gaudeamus, 2010, s. 65-77.  
VEČEŘA, M. Sociální stát. Praha : SLON, 2001. 
 
Distanční texty k dílčím předmětům 
Skripta k dílčím předmětům 
Aktuální právní normy platné v oblasti sociální práce 
Navrhované právní normy do oblasti sociální práce a sociální politiky 
Mezinárodní klíčové dokumenty z oblasti sociální práce 
Aktuální etické kodexy a oborové standardy 
Oborový časopis Sociální práce/Sociálna práca 
Oborový časopis Aktuální otázky sociální politiky – teorie a praxe 
Sborníky z Hradeckých dnů sociální práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Státní závěrečné zkoušky – obor Sociální práce, navazující magisterské studium 

 
Řízení organizací a projektů služeb sociální práce 
 
 
1. Organizovaná občanská společnost – teorie a vývoj 
 
2. Management, vývoj teorií a modely managementu 
 
3. Management kvality 
 
4. Management dobrovolnictví 
 
5. Organizace občanského sektoru 
 
6. Získávání a rozvoj finančních prostředků v neziskových organizacích 
 
7. Sociální ekonomika a sociální podnikání 
 
8. Plánování jako nástroj rozvoje 
 
9. Strategický plán 
 
10. Komunitní plánování a tvorba střednědobého plánu rozvoje sítě sociálních služeb 
 
11. Plánování v kontextu regionálního rozvoje v ČR a v EU 
 
12. Základní pojmy projektu a projektového řízení  
 
13. Příprava a plánování projektu  
 
14. Realizace projektu  
 
15. Projekty v oblasti sociální práce - možnosti získávání projektů a jejich specifika, 
převažující typy projektů, poskytovatelé dotací, velikost a zaměření projektů apod. 
 
16. Budování obrazu sociální práce v médiích 
 
17. Zásady správné prezentace na příkladu služeb sociální práce – marketing služby 
 
18. Kultura organizace, aktér v organizaci a jeho motivace 
 
 
 
 
 
 



 

Státní závěrečné zkoušky – obor Sociální práce, navazující magisterské studium 

Doporučená základní literatura: 
 
ALDAG, R. J.; STEARNS, T. M. Management. South-Western, Cincinnati, 1987. 
BABOUČEK P., ČECH M. a kol. Jak se stát dobrým manažerem v NNO. Praha : TEREZA, 
2003. 
BACHMAN P. Management neziskové organizace. Hradec Králové : Gaudeamus, 2011.  
BÁRTA, J. Strategické plánování pro neziskové organizace: jak rozhodovat o budoucnosti 
vaší organizace. 1. vyd. Praha : Nadace rozvoje občanské společnosti, 1997. 
BELBIN, R. M. Management teams. London : Heinemann, 1981. 
BERMAN, E. a kol. Sedm kroků k zapojení veřejnosti. Praha : Agora CE, 2002. 
BLAŽEK, J., UHLÍŘ, D. Teorie regionálního rozvoje. Praha : Univerzita Karlova - 
Karolinum, 2002. 
BURTON, G.; JIRÁK, J. Úvod do studia médií. 1. vyd. Brno : Barrister and Principal, 2001. 
CLEGG, B. Stress management. Brn o: CP Books, 2005. 
DOHNALOVÁ, M. Sociální ekonomika v evropském kontextu. Brno : Akademické 
nakladatelství CERM v Brně, 2006. 
DOHNALOVÁ, M.; DEVEROVÁ, L.; PETRLÍKOVÁ, B.; SVOBODA, J. Sociální ekonomika - 
sociální podnikání. Brno : Akademické nakladatelství CERM v Brně, 2007. 
HERMAN J. a kol. Základy managementu sociálních služeb. Brno : T.I.G.E.R., 2008. 
HLOUŠEK, J. Fundraising. Gaudeamus : Hradec Králové, 2014. 
HLOUŠEK, J. Management v nonprofitních organizacích. Gaudeamus : Hradec Králové, 
2014. 
HLOUŠEK, J. Teorie a právo neziskového sektoru. Gaudeamus : Hradec Králové, 2014. 
HUNČOVÁ, M. Sociální ekonomika a sociální podnik, Vyd. 1. Ústí nad Labem : Univerzita 
J. E. Purkyně, 2007. 
MCNAIR, B. Sociologie žurnalistiky. 1. vyd. Praha : Portál, 2004.  
MCQUAIL, D. Úvod do teorie masové komunikace. 1. vyd. Praha : Portál, 1999. 
MYŠKA, K. Organizace řízení. Gaudeamus : Hradec Králové, 2014. 
ŠEDIVÝ M., MEDLÍKOVÁ O. Úspěšná nezisková organizace. Praha : Grada, 2009.  
ZATLOUKAL, L. Plánování rozvoje sociálních služeb metodou komunitního plánování. 
Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. 
 
Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb.  
 
Distanční texty k dílčím předmětům 
Skripta k dílčím předmětům 
Aktuální právní normy platné v oblasti sociální práce 
Navrhované právní normy do oblasti sociální práce a sociální politiky 
Mezinárodní klíčové dokumenty z oblasti sociální práce 
Aktuální etické kodexy a oborové standardy 
Oborový časopis Sociální práce/Sociálna práca 
Oborový časopis Aktuální otázky sociální politiky – teorie a praxe 
Sborníky z Hradeckých dnů sociální práce 
 
 


